Constat, quia actio, v.g. qua sit vbiatio Petri non est in loco per aliquid distinctum, sed se ipsa essentialiter; cum enim per suam essentialitatem sit affixa huic spatio, per suam essentialitatem habet esse hic, & non potest id actio posse ab alia forma: ita unio hypothistica per suam

212 De mysterio Incarnationis,

suam essentiam habet esse in hoc supposito Verbi; ergo non accipit hoc à subsistente Verbi, sed se ipsa formaliter id habet.

64. Si vero propter hanc dicas, illam vniōnem se ipsa essentialem subsistere in illo supposito; ex hoc sequitur aliud inconveniens, id est non omnia substantialia, quae sunt in Christo, subsistere totaliter per subsistētiā Verbi. nam vno illa hypothatica pertinet intrinsecā ad constitutionem Christi, ut supra vidimus; & tamen illa vno non subsistit formaliter per subsistētiā Verbi, sed per se ipsam formaliter; ergo licet humanitas Christi, tota subsistat per subsistētiā Verbi. Ceterum totum illud suppositum Christi non subsistit adequate per subsistētiā Verbi, sed solum partialiter subsistit per aliquā subsistētiā creatarū scilicet per vniōnem, quae est subsistētiā respectu sui ipsius; ergo ibi non est solum suppositum Verbi, sed suppositū Verbi, & alia subsistētiā partialis, quae est vno, que ostendit videntur ablutā.

65. Alter ergo respondeo ad difficultatem, ne-gando, vniōnem hys posticām subsistētiā etiam partialiter, quando enim dicimus, omnem entitatem, vel modum substantiale repertum in homine, subsistere, debet intelligi de entitate, vel modo substantiali, tenente se ex parte naturae, prout constitutus est subsistētiā; natura enim est, quae subsistit: subsistētiā vero non subsistit proprie loquendo; nam subsistere per propriam subsistētiā, est sicut in se, ut supra dixi, seu terminati in se, quod solum naturae complete debetur, & ideo sola naturae completa est, quia illa sola habet tale complementum, ratione eius debetur illi sicut in se; ideo ipsa subsistētiā non subsistit, sed est sicut actua-lis, & terminatio, quia natura completa formaliter sicut in se. Quod a fortiori dicendum est de vniōne hypothatica, quae est vno subsistētiā enim naturae, & ideo nullo modo subsistit, nec per se ipsam formaliter, nec per subsistētiā Verbi. Quod si vno inactera cum forma subsistit saltem partialiter, ideo est, quia illa vno habet se ex parte naturae, seu constitutus intrinsecā naturam completam; non potest autem natura completa subsistere, quoniam omnes eius partes subsistunt partialiter, quia sunt partes illius naturae subsistētiā. At vero subsistētiā, vel vno hypothatica non constitutus intrinsecā naturā, sed supponit naturam in se completam, & exigentem subsistētiā, quae sicut in se, ideo vno inter partes naturae subsistit partialiter per subsistētiā iouis, non vero vno hypothatica.

66. Dices, humanitas Christi per subsistētiā Verbi non sicut in se, sed potius in alio, nempe in Verbo ergo licet vno hypothatica non sit capax sicuti in se, quia non est natura completa, potest tamen accipere à Verbo hoc, quod est sicut in alio, sicut subsistit humanitas Christi.

Zentius. Respondere negando consequiam, quia humanitas in tantum potest accipere à Verbo illum effectum formalem subsistendi in alio, in quantum ipsa humanitas de te erat capax subsistētiā proprie, per quam subsistet in se; Verbum enim sicut in humanitate defectum proprie subsistētiā, cuius erat capax, quia erat

natura completa. Vno autem hypothatica, cum de se non sit capax subsistētiā proprie, quia subsistat in se, quia non est natura completa, nec pars naturae completa, non potest accipere à Verbo subsistere in alio, sicut nec accidentia Christi subsistunt per subsistētiā Verbi, quia ipsa accidentia de se non exigunt saltem naturaliter subsistētiām propriam, quia subsistētiā in se ipsius: ergo multo minus subsistit per subsistētiā vno hypothatica, quae nec de potentia absoluta poterat subsistere in se per subsistētiām propriam; hac enim solum debetur naturaliter illi rebus, que naturaliter possunt esse per se; & solum datu diuinis illi rebus que diuinis existunt per se separatae.

Hinc infero, quomodo si intelligēdū, quod supra diximus, & committenter dici solet, scilicet omniū substantiā esse ens per se, hoc est, illa ens, quod exigit modum substantiētiā, quo existat positivē per se. Debet enim intelligi cum proportionē, id est omniū substantiātē ens per se ut *quod*, vel *ut quo*; nam omnis substantia vel est natura, vel est subsistētiā. Si est natura, exigit modum positivū, quo subsistat per se, & in se, & quo eius partes partialiter subsistunt, & partes naturae subsistunt. Si vero sit subsistētiā, ad quam etiam pertinet vno subsistētiā, habet esse per se ut *quo*, seu esse id, quo natura est per se, & subsistit. Quod autem dicimus de vniōne hypothatica, dicendum etiam est de vniōnibus continuatiois ipsarum partium subsistētiā inter se; nam illa etiam vniōnes sunt modi substantiales, non tamen subsistunt, quia non se habent ex parte naturae, quae sola est subsistens, sed ex parte subsistētiā, quae non subsistit, ut dictum est.

67

Corollarium.

S E C T I O VI.

Vixit, & quomodo posuit endem natura subsistere per plures subsistētiās.

Primò dubitatur; utrum natura humana, v.g. retenta propria personalitate, potuerit Dubium, & alii à Verbo, vt subsistere per subsistētiā Verbi; & de quo latè Valquez in *presenti disputatione* 33. & Suarez in *presenti disputatione* 14. scīt. p. Suarez. Convenient autem omnes, aut scīt omnes in parte negationi, exceptis paucis modernis, ad cuius probationem plures adduntur rationes, quas referunt, & impugnat Suarez ubi supra. Et quidem difficilē affectus ratio efficacē ad probandum, repugnat etiam de potentia absoluta alii à Verbo naturam retentam propria subsistētiā. Potest tamen aliquis probatio desum. Primo à posteriori, quia ex eo solum colligunt Concilia, & Partes in Christo Domino non esse propriam personalitatem creata, quia eius humanitas fuit assumpta à Verbo, ergo lenient, non potuisse assumi retentam propria personalitatem.

Dices, Concilia ex eo colligere defectum proprii personalitatis creata in Christo, quia licet propria personalitas creata non repugnat cum aliena, in ordine ad potentiam absolutam, repugnat ramen communitaliter; quare cum non sint praesumenda iustiticia sine necessitate, hinc est, vt ex praefentia aliena subsistētiā, potuerit bene

69

Eduard.

bene Ecclesia colligere absentiam proprie subtilitatem in humilitate Christi.

Exclusio.

Sed contraria, quia tantum, & fortasse maius miraculum est, afferre à natura substantiali completa propriam subsistentiam, quam conservare propriam subsistentiam cum aliena: nam sicut datur per te repugnativa solum naturalis, & non essentialis inter duas illas subsistentias; sic repugnat etiam naturaliter, & multo magis manere naturam completam sine propria subsistentia, quae est passio ei connaturaliter debita. Cum ergo magis diendum est, afferre propriam subsistentiam, ne subsistat miraculosè eadem natura per duplum subsistentiam, & non potius manere propriam subsistentiam, ne maneat natura sive passione sibi connaturaliter debita.

70

Inflatio.

Dices, licet virtus sit solum repugnativa naturalis, magis tamen repugnare, quod natura subsistat duplice subsistentia, quam quod prius propria subsistentia; sicut in Eucharistia dicimus afferre dependentiam accidentium à substantia panis, ex eo, quod incipiunt eadem accidentia conficeri miraculosè à corpore Christi, quia licet accidentibus repugnet, non conficerari à subiecto sibi connaturali; mihi tamen repugnat illis conficerari à duplice causa adequata. Quare supposito quod confervantur à corpore Christi, ex suppositione primi miraculi connaturalius est, quod tollatur dependentia, quam habebant à proprio subiecto, quia natura maximopere abhorret superflua. Sic etiam licet repugnet naturae carete propria subsistentia ex suppositione tamen primi miraculi, quod subsistat per alienam subsistentiam connaturalius est, quod caret propria subsistentia, quia illa iam esset superflua.

71
Refutatio.

Sed contraria, quia ideo dependentia accidentium à substantia panis in Eucharistia tollitur ut superflua propter dependentiam nouam, quam habent à corpore Christi, quia nimis totum illud, quod possent habere accidentia ex vi illius dependentia, habent etiam ex vi alterius, quia per quamlibet illarum producuntur sufficienter extra causas, & ponuntur adequate cum sio esse à parte rei: Ceterum super posteriorum dependentiam non acciperent, quod per priorem non tolleretur prior connaturalis per posteriorem praeternaturalis. Sicut licet corpus Christi in eodem Sacramento Eucharistie accipiat praesentiam, seu ubicationem supernaturalem, non amittit praesentiam naturalis, quam habet in celo, vel quam habebat in cena, quia praesentia naturalis cum extensione partium est passio debita connaturaliter corpori quanto, & dat effectum formalem diuersum ab illo, quem dat praesentia supernaturalis, ponens totum in toto, & totum in qualibet parte eius. Sic ergo in nostro casu, si natura humana Christi accipiet à subsistentia Verbi illud ipsum, quod acciperet à propria subsistentia, facili admitterem per unionem ad Verbum afferenti, vel impediti connaturaliter propriam subsistentiam. Absoluè tamen id non sequitur, si illa solum sit repugnativa naturalis, quia à propria subsistentia haberet

tura esse per se seu sistere in se ipsa, ut vidimus secundum precedentem; à subsistentia autem aliena non habet hoc, sed subsistere in alio, seu terminari, & sistere in alio supposito: quae duo sunt valde diversa, quare per aduentum secundi, non debuit connaturaliter afferri primum ut superfluum.

Dices iterum, à Concilio, & Patribus collegi negationem personalitatis creare in Christo non praeceps ex eo quod subsistat per subsistentiam Verbi, sed ex eo, quod Scriptura loquuntur de Christo homini, & Deo, tanquam de vna, eademque persona, & non de duabus; tribuan enim que sunt Dei, homini, & que sunt hominis Deo; dum dicunt, *Deus nascitur, Deus moritur, homo est Deus, homo est genitus à Patre &c.* ex quo loquendi modo deducitur non esse in Christo duas personas distinctas, sed unicam; ergo non sunt duas personalitates: alioquin si essent duas personalitates, essent duas personae, & per consequens unaqueque reineret sibi, que essent ei propria.

72
Elogium.

Sed contraria, quia ex hoc ipso modo loquendi Scriptura colligimus, non potuisse manere subsistentiam propriam cum aliena, si enim non maneat, ut ex Scriptura colligitur; ergo connaturalius erat, non manere cum subsistentia aliena, ne fingamus miracula plura: vidimus autem, non fore id connaturalius, si solum esset repugnativa connaturalitas, & non essentialis; ergo ex ipso modo loquendi Scriptura colligi potest hæc repugnativa essentialis. Unde potest colligi ratio aliqua a priori pro eadem conclusione, quia scilicet effectus formalis propriæ subsistentiae non est aliud, quam reddere materiam per se existentem, & in ipsa terminatum, ut vidimus, quia nullus aliud potest excoegerari effectus, quem tribuat: nos autem dat subsistentia natura hoc solum, quod est esse per se in actu primo, seu petere esse per se; hoc enim iam habet ipsa natura substantialis completa de se, & ante subsistentiam, quia qualibet natura completa ex ipso, quod sit completa, petit esse per se; immo ideo postular propriam subsistentiam, quia de se postulat esse per se; ergo propria subsistentia non dat formaliter naturæ, quod petat esse per se, sed quod sit actu per se: ergo implicat contradictionem, natum habere propriam subsistentiam, & non esse actu per se: repugnat enim formam esse in subiecto, quin communiceat illi suum effectum formalem; ergo repugnat, naturam habere propriam subsistentiam, & alienam, probatur consequentia, quia tunc esset per se, & esset in alio; qui sunt termini virtualiter contradictentes; ut ex ipsis patet.

73

Remittitur.

Quod explicari potest ex supradictis ex differentia inter subsistentiam, & accidentem, nam sicut accidens est ens in alio, sic natura substantialis est ens per se; scilicet per se ipsum petere esse per se, & rufus per subsistentiam, seu personalitatem accipiens id, quod de se exigebat; ergo subsistentia propria afferri aliquam incommunicabilitatem maiorem, seu nouam fuptam, quam natura iam de se habebat.

Diges,

214 De mysterio Incarnationis,

74

Aliud iugum.

Dices , natura de se-habebat incomunicabilitatem solum radicalem , quatenus exigebat propriam subsistentiam , per quam acciperet incomunicabilitatem formalem , & proximam , quae de se nondum habebat , nequa autem est essentialis . Sic corpus substantiale de se ante quantitatem haber impenerabilitatem solum radicalem , quatenus exigit quantitatem , à qua accipiat impenerabilitatem proximam , & formalern .

Expeditor.

Sed contra ex ipso exemplo quantitatis argue possumus ; corpus enim de se ante quantitatem non habet impenerabilitatem proximam ; hinc est , quod ablat quantitate , abfice novo miraculo , quodlibet corpus quantum poterit cum illo penetrari propriis viribus , quia de seno habet impedimentum proximum penetrationis . At vero natura humana ita habet de se incomunicabilitatem , vt non solum sit miraculum , quod caret propria subsistentia , sed etiam erit miraculum , quod terminetur aliena subsistentia , quia de se petit non terminari , nisi per propriam ; ergo de se habebat proximo incomunicabilitatem respectu alieni suppositi .

75

Inflatur.

Dices iterum effectum formalem proprietate subsistentia non esse , quid det natura maiorem incomunicabilitatem , quā de se habebat sed solum , quid faciat illam non indigere iam alieno supposito , vt sustentetur : nam de se indigebat aliquo supposito , vel proprio , vel alieno , vt sustentaretur ; adveniente autem proprio subsistentia , sustentatur natura per ipsam ; & non indiget alia subsistentia , cui innitatur .

*Inflatoria et
sursum.*

Respondeo ideo dixi , non facile afferri possunt rationem conuinceantem , hanc repugnantiam essentialiem , sed tamē supposita doctrina fidei , & quid de facto in Christo non manifesta subsistentia creata propria humanitatis , colligi probabilitate effectum formalem subsistentiae propriez non esse solum illum , quid scilicet natura non indiget aliena , sed quid non possit illo modo communicari alieno supposito ; alioquin non sat appetit , cui non potuerit evanescere ibi subsistentia propria , vt dicebamus unde videtur , quid sicur accidentis per carentiam subsistentie non est ens suum , sed ens eius , id est , alterius ; sic è contra natura substantialis completa per propriam subsistentiam habebat esse ens suum ; etiam autem ens suum videatur afferre secum necessarium , quid non sit alienum , quod enim meum est simpliciter , & absolute non est alienum ; si ergo natura subsistens in se est ens sui ipsius , non est ens alterius . Hæc enim videntur aliquam implicitam contradictionem inuolue.

76

Obicitur.

Obiciunt tamen moderni contra hanc rationem , quia etiam quando natura terminatur per subsistentiam Verbi , non minùs est per se , quam quando terminatur per propriam ; nam subsistentia Verbi dat humanitati , quod date illi propria subsistentia , facit enim illam subsistere substantialiter ; ergo non implicat contradictionem , terminari humanitatem utraque subsistentia , non enim implicat contradictionem esse per se per propriam subsistentiam , & per alienam .

Rejicitur.

Hæc tamen obiectio procedit ex falso fundamento , non distinguente inter effectum

propriez , & alienz subsistentia . Quare cū in superioribus dictum sit , naturam non accipere ab aliena subsistentia esse per se , sed esse in alio , faciliter respondetur in praesenti negando antecedens .

Difficilius obicitur contra possumus conclusionem , quia natura diuina subsistens per subsistentiam Patris , verbi gratia , adhuc potest simul subsistere per subsistentiam filij , & Spiritus sancti ; ergo non repugnat , eandem naturam subsistere simul per plures subsistentias ; ergo nec implicabit contradictionem subsistere simul per propriam & alienam subsistentiam , nam cur hoc magis repugnabit , quām subsistere per plures proprias ?

Difficilis obicitur.

Huius obiectio plures redduntur solutiones , *Pluraria* quas referit , & impugnat . Suatu *vbi supra di- foliatur.* lla sententia 1 . Ex his tamen que diximus *secun-* *dum* *ad hanc* *secundum* *sententiam* . facile dissolvetur reddendo distinetum inter subsistentiam propriam , & alienam : subsistentia enim propria tribuit naturam subsistere per se & in se ; quare non implicat contradictionem , eandem natūram , quia subsistit semel per subsistentiam propriam , subsistere iterum , ac iterum per alias subsistentias proprias ; nam sicut hoc est subsistere per se , & in se per plures subsistentias . At vero subsistentia aliena facit rem subsistere , non in se , sed in aliis . Cū autem implicet contradictionem , aliiquid subsistere , seu sistere in se , & in alio , repugnat etiam , terminari eandem naturam per subsistentiam propriam , & alienam ; hoc enim esset , naturam sistere in se , & non sistere in se , cūm progradetur viterius ad compонendum cum alio .

Hinc infero primum , non repugnare de partita absoluta eandem naturam creatam subsistere simul per duplices subsistentias propriam : quidquid dicat P. Vasquez *dicit a dispe-* *Vasquez* , *33. num. 5.* cui hoc valde mirabile videtur , nou solum dictu , sed etiam cogitat . Imo addit ipse , nou solum simul , sed nec etiam successivè posse eandem naturam subsistere duplice subsistentia propria , quia cū haec natura Petri , verbi gratia , ex se non possit naturaliter habere plures subsistentias , non est de se indifferens ad plures ; ergo non sunt possibles plures subsistentiae propriae illius naturæ : quomodo enim erunt possibles , quas ipsa non potest habere ? ergo sicut ipsa natura de se vnicam subsistentiam postulat , ita vnicæ est possibilis , & per consequens licet illa natura nullæ assumeretur , & dimitteretur à Verbo ; toties recuperaret eandem propriam subsistentiam , quam prius habebat .

Verum hoc argumentum , si aliquid probat , probat etiam , non posse animam rationalem , si semel annihiletur , reproduci per aliam numero actionem , quām per illam , qua prius producta fuerat , si illa erat actio permanens , quia ipsa anima ex natura sua non potest terminare plures actiones simulitem non posse eandem numero formam equi corruptam reproducere , & reuniri materie per aliam vim nonne diffundant , a priori , ob eandem rationem & alia similia , quæ nullus concedit . Quare respondentum est , licet natura de se non possit naturaliter habere plures subsistentias ; etiam tamen possibles plures

plures modos subsistunt eiusdem naturæ , non attenta potentia ipsius naturæ , cui vnicâ subsistentia sufficiebat , sed attenta omnipotencia Dei , cui non repugnat producere sapientiam illam naturam cum diversa numero subsistentia , vel in prima productione date illi aliam subsistentiam propriam , & non hanc , sicut potest eam reproducere per diuersam etiam nuncitio actionem.

Infero secundò , non solum repugnare eidem naturæ subsistentiam propriam , & alienam in eodem loco ; sed etiam in diuersis ; quod immorit negavit Pater Suarez *vbi supra* , *dilectione prima in fine* . Ratio autem lumen ex iis , que dixi in 4. *Physicorum* , vbi docui , formas , que repugnant essentialeiter eidem subiecto in eodem loco , repugnare etiam in diuersis , quia haec repugnatio non est ratione loci , sed ratio ne subiecti , quod semper manet unum , & idem , licet in diuersis locis.

Dubitamus tamen secundò pro complemento huius questionis , utrum possit eadem natura humana Christi subsistere simul per subsistentiam trium diuinorum personarum ? quod sub aliis terminis solet disputari , utrum eadem huminitas possit assumi à tribus diuinis personis.

Communis est sententia Theologorum , affirmans , quam docuit D. Thomas in *præsentis questione tercia* , *articulo sexto* , quem sequuntur ultra alios Suarez ibi , *disputatione 13. dilectione 2.* & Vazquez *disput. 19.* quia licet subsistere in se , & subsistere in alio implicant contradictionem , nulla ramen est contradic̄to in eo , quod eadem natura subsistat duplī , vel tripli subsistentia aliena.

Ego quidem non patum propendo in par tem negatiū , pro qua affectur Scorus , Ricardus , Albertus , Paludanus , & Anselmus , quem licet interpretati concordat Diuus Thomas , & alij ; non tamen possunt omnino in suam sententiam trahere . Omnis autem alii rationibus , que mihi non sunt adēd efficaces ; ratio potest desumti ex supradictis , quia licet subsistentia aliena non ita terminat naturam , ut faciat illam per se subsistentem : facit tamen illam subsistentem in tali supposito alieno ; sicut sub silentia propria facit naturam silentem in se . Nam subsistentia Verbi verbi gratia , ita terminat naturam humanaum Christi , ut faciat illam subsistere in Verbo ; item si personalitas Angeli posset terminari naturam humanam Petri , faciet illam subsistere in supposito Angelico . Subsistente autem huminitatem in Verbi supposito , vel Angelico , est sisteret , & terminari huminitatem , non quidem in se , sed in illo supposito alieno , ergo non posset simul terminari ab alio supposito . Probatur consequentia , quia sicut repugnat terminari in se , & in alio , ut supr̄ dictum est , sic etiam repugnat terminari in supposito Verbi , & terminari in alio supposito Spiritus sancti ; terminari enim est silentio ibi , & non progredi ulterius . ergo si terminari in hoc supposito Verbi , non potest terminari in alio supposito Spiritus sancti , quia affectum secum in terminis virtualem contadi citionem.

Dices , eadem natura diuina subsistit per sub-

sistentiam trium Personarum ; ergo poterit *zusag* etiam eadem humana , natura subsistere per easdem tres subsistentias .

Respondeo , negando consequentiam . Ratio *Oculaditor* autem discriminis est , quod natura diuina subsistit per tres subsistentias proprias : subsistere autem per propriam subsistentiam , non est naturam sistere , seu terminari in tali supposito , sed sistere in se ipso , ut supr̄ dictum est : imo hic est potissimum effectus propriei subsistentia , quod natura existat per se , seu sitat in se ipso ; quare cum non repugnet , quod eadem natura sitat in se ipso per triplicem silentium (vt ita dicam) non repugnat habere tres subsistentias proprias . At vero quando natura subsistit per subsistentiam alienam , non sitat in se , sed in alieno supposito ; quare cum repugnet , naturam sistere in tali supposito alieno , & adhuc progredi ulterius ad sistendum in alio supposito ; consequens est , ut repugnet , quod natura humana , quae semper subsistit in supposito Verbi , subsistat ulterius in supposito Patris , vel Spiritus sancti . Est ergo mihi fata verisimilis haec pars , solumque retardator ob auctoritatem S. Thomæ . Poslemus tamen S. Thomæ opponere Anselmum , quem nobis aucter volunt Adversari .

SECTIO VII.

Explicantur aliae difficultates circa naturam subsistentie.

83

Prima difficultas est , an subsistentia sit modus , vel res absoluta ? *Difficilias prima solvitur.*

Quidam recentiores tenacites defendunt , es fe distingam à natura realiter , tanquam re à re , *suarez.*

P. Suarez in *Metaphysica vbi supra* , *scilicet 4. n. 33.* docet , esse modum naturæ , quam sententiam defendit etiam P. Vazquez in *præsentis disputatione 13. c. 6.*

& est communis apud nos , & mihi etiam videtur probabilior . Primum , quia subsistentia Petri , v.g. est , quia terminat partes Petri , ut sitat in hoc supposito , & non sitat in alio compagno , neque in alio supposito ; ergo non est entitas absoluta , quia si esset absoluta , potuisset eadem subsistentia , quia nunc est Petri , esse subsistentia Pauli . quod quidem videtur absurdum , quia si hoc esset , potuisset etiam subsistentia lapidis fieri subsistentia hominis , atque adēd illa , quia non est personalitas , potuisset eadem esse personalitas , omnis enim subsistentia humana est personalitas , & è contra illa , quia nunc est personalitas in homine , potuisset connaturaliter esse subsistentia lapidis , & per consequens non esse personalitas , quod videtur omnino falsum . nam personalitas intrinsecè est personalitas . Eatenundum ergo est , subsistentiam hominis secundum se sola alligatum ad naturam huminam , & non esse indifferenter ad alias naturas : hoc autem concessio , non appetat , cur non dicamus , subsistentiam Petri de se esse alligatum ad naturam Petri , quia sicut subsistentia humana terminat naturam huminam , ut sitat in se ; sic subsistentia Petri habet terminare naturam Petri , ut sitat in se , ergo non est indifferens ad terminandam quamlibet naturam .

Con

79
Illustris secunda.

80
Dubium secundum.

Affirmatio
subsistentia
S. Thom.

P. Suarez.
Vazquez.

Opinio au.
sutoria in pra.
festi dabo.
Scorus.
Ricard.
Albert.
Palud.
Anselm.

82

84

Conficiunt potest exemplo accidentis, cuius esse est esse in alio: illud autem per quod hoc albedo, verbi gratia, est in alio, scilicet inhaerentia actualis, non est indifferens, ut faciat quodlibet accidentis esse in quolibet subiecto; sed est determinata, ut facias hanc albedinem esse in hoc subiecto: ergo perfectas, qua natura substantialis est per se, habet eadem determinacionem, ita ut hæc perfectas sit ad hoc, ut hæc natura sit in hoc supposito, & non in alio.

85

Secundum probati hoc potest ex diverso effectu formalis, quem diximus provenire à subsistentia propria, & aliena: li enim subsistencia propria dat naturam subsistente in se, & subsistencia aliena dat siste in alio; ergo hæc subsistencia propria Petri intrinsecè habet esse subsistentiam propriam illius: alioquin non posset illi dare hunc effectum formalem subsistendi in se: sicut subsistencia Verbi, quia non est subsistencia propria humanitatis, licet illi vniatur, non facit illam subsistentem in se, sed in alio. Sic ergo si subsistencia hæc non est intrinsecè propria Petri, non dabit illi hunc effectum formalem subsistentis subsistencia propria, seu subsistentis in se, qui si haec eadem fuisse subsistencia Pauli, prout esse potuit, iam esset aliena respectu Petri, atque adeo si vniatur simili Petro, natura Petri, non subsisteret subsistencia propria; ergo nec modo subsistit subsistencia propria, nam eadem forma vnit eadem natura Petri, non potest dare nunc diuersum effectum. formalem; nisi fortasse dicas, hunc effectum formalem subsistens in se, seu subsistencia propria, non esse adaequatè intrinsecum, & positivum, sed includere negationem aliquam, scilicet, quod illa subsistencia ita sit de facta vnitate huic naturæ Petri, vel non fuerit vnitate naturæ Pauli, vel alterius: hoc autem ian esset incidere ex parte in sententiam Scotti, & dicere, quod homo solum partialiter subsistit per negationem aliquam. Melius ergo sit ponere in hac subsistencia hoc praedictum positivum intrinsecum, quo ipsa de se sit subsistencia propria huius humanitatis, quia hæc humanitas subsistit in se, & quia partes huius naturæ subsistunt partialiter in eadem natura. Data autem hac alligatione, quia hæc subsistencia alligata sit ad hanc naturam, & alliget partes huius naturæ ad sistentium in hoc supposito, nihil videtur illi decire, ut sit modus, sicut actio, & vnius: quia sicut hæc actio est alligata ad hoc principium, & ad hunc terminum, & alligat hunc terminum cum hoc principio; & sicut hæc vnu alligat hoc extrellum ad illud, & ideo dicuntur esse entitatis modales; sicut etiam propriæ eandem rationem relatio predicamentalis Paternitatis, vel similitudinis ponitur entitas modalis, & non forma realis ab iis, qui eas relationes dicunt, esse aliquid medium conditendum à fundamento, & termino; sic dicendum videtur de subsistencia, cùm eodem modo non sit entitas absoluta, sed alligata ad hanc naturam; & alligans partes huius naturæ ad sistentum in hoc supposito, ut vidimus.

86

Obiiciunt primò, quia de ratione entitatis modalis, prout distinguitur contra entitatem

realis, est, quod sit determinatio vnius rei ad aliam. Sic vnu determinat vnum extrellum ad aliud, ubi determinat subiectum ad hunc locum, duratio ad hoc tempus, actio determinat causam ad hunc effectum, & sic de aliis. Subsistencia autem non determinat naturam ad aliud; ad quid enim? ergo subsistencia non est modus, sed res.

Respondeo primò, obiacionem procedere ex *Dissolutione*. principio omnino voluntariè confidetur, quia enim tibi perficiat, essentiam communem entitatis modalis in hoc considerare? Sanè vbiatio non determinat in rigore, & propriè loquendo subiectū ad aliud, nam, vt dixi in 4. *Physicorum*, non determinas ad locum realem: spatum autē imaginari non est aliquid, cùm solū defuerat ad explicandum nostrum imperfectum modum concepiendi. Melius ergo dices, modus esse illam entitatem, quia licet distinguatur à subiecto, non tamen potest esse, nec intelligi sine eo, quod actu communiceat suam effectum formalem subiecto. Quare licet subsistencia non sit determinatio nature ad aliud; aliae ratiōnes est modus, quia non potest intelligi subsistere hominis, sine eo, quod intelligatur homo subsistens à parte rei. Deinde addo ex dictis, subsistentiam determinat partes naturæ ad sistentium in hæc natura, & naturam totam ad sistentum in hoc supposito, ita ut non communicetur alteri, quod sufficit ad hoc, ut sit modus.

Obiiciunt secundò, quia humanitas Christi 87 subsistit per subsistentiam Verbi, quia non est *objectione secunda*. modalis, sed realis; ergo neque humanitas Per tri subsistit per subsistentiam modalem. Probatur consequentia, quia substantia modalis dicit imperfectionem modi, quia non posset suppleri à Verbo.

Repondetur tamen negando consequentiam, & ad probationem dictius, subsistentiam Verbi præstat humanitatem Christi, quidquid præstaret propria subsistencia, ablatis imperfectionibus. Quare sicut potuit Verbum supplet subsistentiam cretam sine eo, quod esset forma humanitatis, quamvis subsistitia creara sit etiam forma: sic eriam potuit supplet subsistentiam sine eo, quod modificaret humanitatem, quia non fuit necesse, quod subiecte defecisset subsistencia create ad hoc, quod ipsam supplet.

Secunda difficultas est, vnu posse diuinis, pœtis, vel suppositum creatum tendinare aliam naturam?

Concedimus aliqui, quos referit Vazquez in *Emendatione presenti disputationis*, cap. 2. num. 1. quos sequuntur aliqui recentiores, præterea ex iis, qui consentent, subsistentiam non esse modum, sed tenuimur sicut non implicat contradictionem, eandem albedinem ponit in duplice subiecto, cur repugnabiliter ponere eandem subsistentiam in duplice natura?

Communis tamen sententia negat, quam docet Vazquez ubi *suprà*. Suarez *disput.* 4. *Metaphysica*, *sezione 4. numero 37.* & se omnes communiter: licet non omnes conveniant in reddenda ratione. Vazquez postquam aliorum rationum impugnat, istam affligat, quia nimisrum si aliena subsistencia posset diuinis terminante alienam naturam, sequeretur, ipsam subsistenciam ex se habere capacitatē, & perfectionem sufficientem

88
difficultas secunda.

Disput. XII.

sufficientem ad praestandum talem effectum alienam naturam, cum enim postea illum effectum formalem praeferat formaliter per suam entitatem, & non per aliquid superadditum; consequens est, ut in sua entitate praecontineatur talis effectus. Ex hoc autem rursus sequitur, subsistentiam alienam habere virtutem naturalem ad terminandam alienam naturam, quia omnis potest postular naturaliter reduci in actum; ergo si habet ex sua propria natura virtutem subsistente Angelii v. g. ad terminandam natum hominis, postulat naturaliter illam terminare.

89

Verum haec ratio multum proberet, & habet instantiam in ipsa vnoione humanitatis ad Verbum, nam licet humanitas habeat capacitatem ad illam vniunionem, & licet Verbum in sua entitate intrinseca habeat virtutem sufficiensem ad terminandam hypotheticam naturam humanaum, non sequitur ex hoc, postulati hanc vniunionem naturaliter ab humanitate, neque à Verbo; & licet anima possit recipere gratiam, vel habitus supernaturales, non tamen postulat naturaliter illam receptionem. Nec potest sufficiens ratio discrimini reddi.

Ratione contraria occurrit.

Ad rationem ergo contrariantem faciliter responderet, distinguendo: omnis potentia naturalis postulat naturaliter reduci ad actum, concedo: omnis potentia obediens, nego. Talis autem est potentia, quam habet subsistente ad terminandam alienam naturam, quia iusta illa potentia esset cum ordine ad Deum, operante supernaturaliter, & miraculosè vniensem naturam alienam cum illa subsistente.

90

Alij ergo rationem reddunt ex eo, quod subsistente creata sit modus: modus autem non potest vni per vniunionem distinctam, sed seipso essentialiter; ergo nulla subsistente creata potest terminare alienam naturam. Probatur consequentia, quia cum aliqua natura non potest vni seipso essentialiter, cum possit ab ea separari: sed neque potest per vniunionem distinctam, ergo nullo modo.

Auctoribus non satisfaciuntur.

Sed neque haec ratio concludit; faciliter enim respondeatur, modum non possit vni per vniunionem distinctam cum re, cuius est modus, bene tamen cum aliis rebus. Quod fane omnes debent concedere: nam illa pars subsistente, qua est in manu, vniatur cum alia parte subsistente, qua est in brachio, & licet virtus sit modus, vniatur tamen per vniunionem continuatiam distinctam; quia possunt mutuo ab unicem separari. Cur ergo similiter non posset subsistente Angelii vniatur natura humana per vniunionem distinctam.

I
Melior &
efficiator ra-
ti-
onis.

Melior, & efficiator videtur ratio, quam insinuat Suarez *vbi supra*, petita ex eodem principio, que potest hoc modo explicari, quod omnis subsistente creata est modus, ut probauimus; modus autem non potest communicare suum proprium effectum formalem, nisi illi solùm rei, cuius est modus. Quod tum ex inductione omnium modorum, tum ex ipsa ratione constat; actio enim, qua producunt Petrus, non potest dividuntur esse productio Pauli; item vnius, qua vniatur mea materia cum mea forma, non potest esse vno alterius hominis, & sic de aliis,

Card. de Lugo de Incarnatione.

Sect. VII. 237

Ratio autem est clara, quia rota essentia modi est actuale exercitium communicationis sui ipsius; actio enim, quia si Petrus, est ipsum fieri actualiter Petrum: implicat autem contradictionem quod fieri Petri si fieri Pauli, licet vniatur cum ipso Paulos quia illa actio non est fieri, ut sic illius hominis, cui unita fuerit, sed est fieri Petri. Sic ergo similiter subsistente Gabrielis est ipsum subsistente Gabrielem, seu est ipsum esse per se Gabrielem; ergo non potest per illam subsistente Michael; quia esse per se Gabrielem non est esse per se ut sic, sed esse per Gabrielem; ergo etiam vniatur cum Michaeli, non facit illum subsistente, magis, quoniam si vniatur Michaeli albedo: quod in actione, *vbi*, & aliis modis facilius compreseris.

Dices, subsistente Verbi diuini etiam est modulus naturae, diuinae, & tamen vniatur humanitatis, ipsamque reddit subsistentem; ergo subsistente etiam creatam, quantumvis sit modus, potest terminare alienam naturam.

92

Effigium.

Respondetur, subsistentiā Verbi non esse modum, sed tem, & licet sit subsistente Dei, esse tamē subsistentiam infinitam in ratione subsistente. Subsistente autem infinita, eo ipso quod sit infinita, habet posse terminare quacumque naturam potenter subsistente; quod non competit subsistente creatae. Quare S. Thomas in *S. Thom. prefatis* q. 3. a. 1. merito dixit propriissimum esse ratione diuinę assumere natum creatam, propter ipsius infinitatem.

93

Difficultas.

Tertia difficultas est, utrum possit de potentia absoluta conferuari natura completa, humanitas, &c. abique omni profus subsistente propria, vel aliena? P. Suarez, *disp. 34. Metaphysica* *scit.*
6. n. 25. & *sequentibus*, negat, pro quo affect D. Thomam, Scotum, & Fonsecam; verumtamen nullam adducit contradictionem quae non possit faciliter dissolvi, totang enim vim facit in aliquibus exemplis aliorum modorum. Primum est ex figura, que licet sit modus, non tamen potest absesse à quantitate, nec de potentia absoluta Dei. Respondetur tamen, etiam quantitatem posse esse sine figura situali, si ad punctum redigatur.

94

terrena.

Secundum exemplum est de *vbi*, sine quo non potest esse aliqua res. Respondeatur, in vocatione eius peculiarem repugnantiam, quia sequeatur, tem esse distantem ab aliis, & non esse distante, &c. de quo in *4. Physicorum*, hoc autem non procedit in subsistente.

Suarez.

Tertio probat, quia substantia vel debet existere per se, vel in alio; nec datur medium, ergo vel cum subsistente propria, vel aliena Respondeatur, humanitatem tunc extirpat per se negatim, id est, non cum alio: nec tamen per se positivè.

95

Difficultas.

Hinc oritur quarta difficultas, utrum connaturaliter fatem loquuntur debetur modus porti-
ficiis subsistenteis iis omnibus, quae existunt per se, ut quantitati in Eucharistia; iten materie primæ, si existeret ab omni forma separata, vel forma equi, si esset separata à materia? Probabilior videtur pars affirmativa, in qua conuenient Suarez, & Valsquez uterque *tertio tomo in tertia pars* ille *disp. 56. scilicet 2. conclusione 2. ille disp. 194. c. 2.* Ratio definiunt ex proportione ad subsistente completam; huic enim ideo datur subsistente, quia existit per se, sicutque, seu termi-

Suarez.
Valsquez.

84

Consecutus est exemplo accidentis, cuius esse est esse in alio: illud autem per quod hec albedo, verbi gratia, est in alio, scilicet inhaerentia actualis, non est indifferens, ut faciat quodlibet accidentis esse in quolibet subiecto; sed est determinata, ut faciat hanc albedinem esse in hoc subiecto: ergo perfectas, qua natura substantialis est, per se, habet eadem determinationem, ita ut haec perfectas sit ad hoc, ut haec natura sit in hoc supposito, & non in alio.

85

Secundum probari potest ex dictu effectu formalis, quem diximus prouenire a subsistentia propria, & aliena; si enim subsistentia propria dat naturam subsistente in se, & subsistentia aliena dat sistere in alio; ergo haec subsistentia propria Petri intrinsecus habet effectus subsistentiam propriam illius: alioquin non posset illi dare hunc effectum formalem subsistendi in se: sicut subsistentia Verbi, quia non est subsistentia propria humanitatis, licet illi vniuersitatem, non facit illam subsistente in se, sed in alio. Sie ergo si subsistentia haec non est intrinsecus propria Petri, non dabit illi hunc effectum formalem subsistentis subsistentia propria, seu subsistentis in se, quia si haec eadem sicut subsistentia Pauli, propterea potuit, iam est aliena respectu Petri, atque adeo si vniuersitas simili Petro, natura Petri, non subsisteret subsistentia propria; ergo nec modo subsistit subsistentia propria, nam eadem forma vniuersa eidem natura Petri, non potest dare nunc diversum effectum formalem; nisi forte dicas, hunc effectum formalis subsistentis in se, seu subsistentia propria, non esse adequate intrinsecum, & positivum, sed includere negationem aliquam, scilicet, quod illa subsistentia ita sit de facto vniuersa huius naturae Petri, ut non fuerit vniuersa natura Pauli, vel alterius: hoc autem iam esset incidere ex parte in sententiam Scotti, & dicere, quod homo sicutem partialiter subsistit per negationem aliquam. Melius ergo est ponere in hac subsistente hoc pradicatum positivum intrinsecum, quo ipsa de se sit subsistentia propria huius humanitatis, quia haec humanitas subsistit in se, & qua partes huius naturae subsistunt partialiter in eadem natura. Data autem hac alligatione, quia haec subsistentia alligata sit ad hanc naturam, & alliget partes huius naturae ad sustendum in hoc supposito, nihil videatur illi deesse, ut sit modus, sicut actio, & unio: quia sicut huc actio est alligata ad hoc principium, & ad hunc terminum, & alligat hunc terminum cum hoc principio; & sicut haec unio alligata hoc extremum ad illud, & ideo dicuntur esse entitates modales; sicut etiam propter eandem rationem relatio pradicamentalis Paternitatis, vel similitudinis ponitur entitas modalis, & non forma realis ab iis, qui eas relationes dicunt, esse aliqua medium conditendum a fundamento, & termino; sic dicendum videatur de subsistentia, cum eadem modo non sit entitas absoluta, sed alligata ad hanc naturam; & alligatae partes huius naturae ad sustendum in hoc supposito, ut vidimus.

Obicitur primus, quia de ratione entitatis modalis, propterea distinguuntur consta entitatem

realem, est, quod sit determinarlo viuis rei ad aliam. Sic unio determinat viuum extrellum ad aliud, ubi determinat subiectum ad hunc locum, duratio ad hoc tempus, & sic de aliis. subsistentia autem non determinat naturam ad aliud; ad quid enim? ergo subsistentia non est modus, sed res.

Respondeo primo, obiectionem procedere ex *Dissolutio*, principio omnino voluntariè confitco: quis enim tibi persuaserit, efficiant communem entitatem modalis in hoc consilite? Sanè ubiq[ue] non determinat in rigore, & proprio loquendo subiectum ad aliud, nam, ut dixi in *Physicorum*, non determinat ad locum realem: spatium autem imaginarium non est aliud, cum solùm deferuerat ad explicandum nostrum imperfectum modum conceipiendi. Melius ergo dices, modum esse illam entitatem, quia licet distinguitur a subiecto, non tamen potest esse, nec intelligi sine eo, quod actu communiceat sicut effectum formalem subiecto. Quare licet subsistentia non sit determinatio naturae ad aliud, adhuc rarer est modus, quia non potest intelligi subsistere hominem, sine eo, quod intelligatur homo subsistens a parte rei. Deinde adde ex dictis, subsistentiam determinare partes naturae ad sustendum in hac natura, & naturam totam ad sustendum in hoc supposito, ita ut non communicetur alteri, quod sufficit ad hoc, ut sit modus.

Obicitur secundus, quia humanitas Christi 87 subsistit per subsistentiam Verbi, que non est *objectionis secunda* modalis, sed realis; ergo neque humanitas Petri subsistit per subsistentiam modalem. Probatur consequentia, quia substantia modalis dicit imperfectionem modi, que non posset suppleri a Verbo.

Respondeo tamen negando consequentiam, & ad probationem dicimus, subsistentiam Verbi praefatam humilitati Christi, quidquid praefatrum propria subsistentia, ablatis imperfectionibus. Quare sicut potuit Verbum suppleret subsistentiam creatae sine eo, quod est forma humanitatis, quamvis subsistentia creata sit etiam formaliter eriam potuisse suppleret subsistentiam sine eo, quod modificaret humanitatem, quia non fuit necesse, quod subiret defectus subsistentiae creatae ad hoc, quod ipsam suppleret.

Secunda difficultas est, utrum possit diuinatus persona vel suppositum creaturam terminare aliam naturam?

Concedunt aliqui, quos respexit *Vasquez in Endotaurum*, presenti disput. 15. cap. 2. num. 11. quos sequuntur aliqui recentiores, praetertim ex iis, qui confessi, subsistentiam non esse modum, sed rem: nam sicut non implicat contradictionem, eandem albedinem ponit in duplice subiecto, cur repugnabit ponere eandem subsistentiam in duplice natura?

Committis tamen sententia negat, quam docet Vasquez ubi *supradicta*. Suarez disput. 4. *Moralia*, sectione 4. numero 37. & seruit omnes communiquer: licet non omnes conuenient in reddenda ratione. Vasquez postquam aliquorum rationes impugnat, istam affligat, quia nimisrum si aliena subsistentia posset diuinatus terminare alienam naturam, sequentur, ipsam subsistentiam ex se habere capacitate, & perfectionem sufficientem

86

objectionis prima

sufficientem ad praestandum tam effectum aliena natura, cum enim postea illum effectum formaliter praestat formaliter per suam entitatem, & non per aliquid superadditum; consequens est, ut in sua entitate praecontineatur talis effectus. Ex hoc autem tursus sequitur, subsistentiam alienam habere virtutem naturalem ad terminandam alienam natum, quia omnis potentia postulat naturaliter reduci in actum; ergo si haberet ex sua propria natura virtutem subsistentia Angeli v. g. ad terminandam naturam hominis, postularet naturaliter illam terminare.

89 Verum hæc ratio multum proberet, & habet instantiam in ipsa vniione humanitatis ad Verbum, nam licet humanitas habeat capacitatem ad illam vniōnem, & licet Verbum in sua entitate intrinseca habeat virtutem sufficientem ad terminandam hypotheticam naturam humana, non sequitur ex hoc, postulati hanc vniōnem naturaliter ab humanitate, neque a Verbo; & licet anima possit competeat gratiam, vel habitus supernaturales, non tamen postulat naturaliter illam receptionem. Nec potest sufficiens ratio discriminis reddi.

Ratione contraria faciliter respondetur, distinguendo: omnis potentia naturaliter postulat naturaliter reduci ad actum, concedo: omnis potentia obediens, nego. Talis autem est potentia, quam haberet subsistentia ad terminandam alienam natum, quia ita illa potentia esset cum ordine ad Deum, operantem supernaturaliter, & miraculosè vniuentem naturam alienam cum illa subsistentia.

90 Alij ergo rationem reddunt ex eo, quod subsistentia creata sit modus: modus autem non potest vni per vniōnem distinctam, sed scilicet essentiale; ergo nulla subsistentia creata potest terminare alienam natum. Probatur consequentia, quia cum aliena natura non potest vni per subsistentie, cum aliis separari: sed neque potest per vniōnem distinctam, ergo nullo modo.

Auctor non facilius. Sed neque hæc ratio concludit; faciliter enim respondetur, modus non posse vniiri per vniōnem distinctam cum re, cuius est modus, bene tamen cum aliis rebus. Quod sane omnes debent concedere: nam illa pars subsistentie, quæ est in manu, vniuerum alia pars subsistentie, quæ est in brachio, & licet virtus sit modus, vniuentur tamen per vniōnem continuatiuam distinctam; quia possunt mutuo ab unicōm separari. Cur ergo similiter non posset subsistentia Angeli vniiri naturæ humanae per vniōnem distinctam.

91 Melior, & efficacior videtur ratio, quam insinuat Suarez ubi supr., petra ex eodem principio, quæ potest hunc modo explicari, quod omnis subsistentia creata est modus, ut probaturius; modus autem non potest communicare suum proprium effectum formaliter, nisi illi solidū rei, cuius est modus. Quod tum ex inductione omnium modorum, tum ex ipsa ratione constat; actio enim, quæ producitur Petrus, non potest diuiniter esse productio Pauli; item vno, quæ vniuit mea materie cū mea forma, non potest esse vno alterius hominis, & sic de aliis,

Cardate Lugo de Incarnat.

Ratio autem est clara, quia tota essentia modi est actuale exercitium communicationis sui ipsius; actio enim, quæ fit Petrus, est ipsum fieri actualiter Petrum: implicat autem contradictionem quod fieri Petri sit fieri Pauli, licet vniatur cum ipso Pauli quia illa actio non est fieri, ut sic illius hominis, cui unita fuerit, sed est fieri Petri. Sic ergo similiter subsistentia Gabrielis est ipsum subsistere Gabrielem, seu est ipsum esse per se Gabrielem; ergo non potest per illam subsistere Michaeli; quia esse per se Gabrielem non est esse per se ut sic, sed esse per Gabrielem; ergo etiam si vniatur cum Michaeli, non faciet illum subsistentem, magis, quoniam si vniatur Michaeli albedo: quod in actione, ubi, & aliis modis facilius competet.

Dices, subsistentia Verbi diuini etiam est modus naturæ, diuinæ, & tamen vniuit humanitatis, ipsamque reddit subsistentiæ; ergo subsistentia etiam creata, quantumvis sit modus, potest terminare alienam naturam.

92 Respondetur, subsistentia Verbi non esse modum, sed rem, & licet sit subsistentia Dei, esse tamen subsistentiam infinitam in ratione subsistentie. Subsistentia autem infinita, eo ipso quod sit infinita, habet posse terminare quamcumque natum potenter subsistere; quod non competit subsistentie creata. Quare S. Thomas in S. Thom. present. q. 3. a. 1. metiò dixi proprieitatem esse personæ diuinæ assumere naturam crearam, propter ipsum infinitatam.

93 Tertia difficultas est, vtrum possit de potentia absoluta conferuati natura completa, humanitas, v. g. abesse omni profus subsistentia propria, vel aliena? P. Suarez, disp. 34. Metaphysica fuit. 6. n. 25. & sequentibus, negat, pro quo assert D. Thomam, Scotum, & Fonsecam; veturam nullam adducit contradictionem quoniam non possit faciliter dissolui, totang, enim vim facit in aliquibus exemplis aliorum modorum. Primum est ex figura, quæ licet sit modus, non tamen potest absit à quantitate, nec de potentia absoluta Dei. Respondetur tamen, etiam quantitatem posse esse sine figura situali, si ad punctum tediatur.

94 Secundum exemplum est de vbi sine quo non potest esse aliqua res. Respondetur, in vocatione esse peculiarem repugnantiam, quia sequitur, tamen esse distincentem ab aliis, & non esse distincentem, &c. de quo in 4. Physicorum, hoc autem non procedit in subsistentia.

Tertiū probat, quia subsistentia vel debet existere per se, vel in alio; nec datur medium, ergo vel cum subsistentia propria, vel aliena. Respondetur, humanitatem tunc extirpat per se nequit, id est, non cum alio: non tamen per se possumit.

Hinc oritur quarta difficultas, vtrum connaturaliter saltem loquendo debeatur modus positionis subsistentie illis omnibus, quæ existunt per se, ut quantitatis in Eucharistia; item materie prima, si existeret ab omni forma separata, vel forma equi, si esset separata à materia. Probabiliter videtur pars affirmativa, in qua conuenient Suarez, & Valsquez vterque tertio tomo in tertia partem ille disp. 56. fuit & conclusione 2. ille disp. 194. c. 2. Ratio desumitur ex proportione ad substantiam completam; hunc enim ideo datur subsistentia, quia existit per se, sicutique, seu termi-

Euangelium.

95 Existit.

Difficultas.

teria.

Suarez.

Scotus.

Fonseca.

Difficultas.

quarta.

Suarez.

Valsquez.

Suarez.

terminatur in se : ergo ex suppositione , quod quantitas exigitur per se , & sicut , seu terminetur in se ipsa , connaturalius est , quod illi deatur modus aliquis positivus , per quem in se sicut , sicut datur subsistens complexus : quod idem de materia , vel forma separata dicendum videtur.

Solandum.

Adverte ramen , hunc modum positivum , per quem subsistit quantitas in Eucharistia , non esse substantiale , sed accidentale : tum quia in Eucharistia non agnoscamur Doctores aliam substancialiter , præter substancialiter Christi . Tum quia ille modus nulla ratione spectat ad concepcionem compositi substancialis , nec participat conceptum communem substancialiter , quem explicimus supra , ut consideranti patet .

95

Difficultas
quinta.

Escrivitur.

Quinta difficultas est utrum subsistens sit principium requisitum ad operationes naturæ subsistentis .

Potest autem procedere quæstio in dupli sensu . Primo , utrum subsistens sit principium adequatum , vel inadequatum immediate influens in operationes ? Secundo . Utrum sit falso conditio præquisita ex parte naturæ ad operandum .

Squares.

In primo sensu affirmant nonnulli , quos tacito nomine refert Suarez disp . 34 . Metaphysica sent . 7 . num . 4 . subsistens esse principium inadequatè influens in operationes . Vera tamen & communis sententia negat , quam docet idem Suarez ibi num . 6 . Et probatur breuius . Primo ex operationibus humanis Christi Domini , quæ adequatè procedebant ab eius natura humana , & nullo modo à subsistente . nam subsistentiam propriam non habebat ; subsistente autem Verbi non habebat peculiarem influxum effectuum in illas operationes , quia nulla persona diuina operatur aliquid ad extra quod non operentur etiam aliæ personæ : operationes enim Trinitatis ad extra sunt communis omnibus personis iuxta commune Theologorum axioma ; ergo persona Verbi non influenter per suam subsistente efficienter in operationes humanas Christi ; etgo in iis etiam hominibus natura est principium adequatum operationum .

Secundum probatur à priori , quia subsistens est ultimus terminus naturæ complexus , p .t . quem natura ultimè terminatur , & sicut in se ipsa ; ergo præsupponitur iam natura completa ; ergo cum omni requisito ex parte principij ad operandum ; ergo non constituitur potens operandi formaliter per subsistentiam .

96

Eusebio.

Dices , subsistens diuina Patris iuxta probabilem Theologorum sententiam complect naturam diuinam in ratione principij formalis falem generandi ; ergo subsistens eriam creatura potest complete principium formale operandi .

Excluditur.

Respondeo , negando consequentiam . Ratio discriminis est , quod natura diuina , propter præscindit à personalitate Patris , non distinguit realiter à persona filii ; quare ut sic non potest esse principium generandi filium ; principium enim , & principiatum debent distinguiri realiter . Quare oportuit constitui in ratione principij per aliquod distinctum à filio , neinpe per personalitatem : quia ratio in natura crea-

ta non procedit ; imò nec in ipsa natura divina respectu operationum ad extra , nec respectu productionis Spiritus sancti , & ideo non constituitur in ratione principij ad huiusmodi operationes per personalitates . Quare ex ipsa diuinis personalitatibus non leviter retorquetur argumentum pro nostra conclusione ; quia nec ipsæ diuinæ personalitates influunt efficienter in operationes ad extra , sed sola diuina natura : ergo multo minus concedi debet hic influxus subsistens create qui est modus validè imperfetus .

Hinc infero , subsistens multò minus esse principium passuum adæquatum , vel inadæquatum ad recipiendum , quo recipiuntur in natura . Probatur exemplo Christi Domini , in cuius natura humana recipiuntur adequate accidentia , hæc enim non possunt subiectari in Verbo , licet suppositum denominetur pati , sicuti & agere .

Restat ergo quæstio in secundo sensu , in quo Suarez ubi supra num . 10 . cum communi affirmat , subsistens esse conditionem prærequisi- 97
ficiuntur ad operandum . Ad dit tamem num . 15 . Si per possibile , vel impossibile conserueretur natura absque illa subsistens propria , vel aliena ; posse quidem naturam illam operari , debetque illi concursus generalis ad suas operationes , quia ipsa natura in se habet totam virtutem requisitam ex parte principij ad operandum .

Hanc doctrinam Francisci Suarez posset aliquis iudicare esse minùs consequentem ; quia licet subsistens in eius sententia non exigitur ut principium , exiguntur tamen , ut conditio requiratur ex parte principij : ablata autem conditione requirita ad operandum , non potest principium connaturaliter operari : sicut licet calor non sit principium formale ad recipiendam formam ignis , sed solum dispositio ; si tamen appetatur calor à subiecto , proculdubio non posset sine novo miraculo introduci forma ignis ; ergo similiter ablata omni subsistente , qua per te est conditio ad operandum , non posset natura sine novo miraculo operari .

Ideo alij existimant , subsistens non esse conditionem antecedenter prærequisitum ad operandum ex parte principij , sed que solum concomitante se habet ad operationes , quod latè edocet Vazquez in prefatis disp . 21 . c . 3 . Et primò probatur videtur ad hominem cōtra ipsum Suarez , quia illa prioritatis , quā ponit in subsistente respectu operationum , vel est prioritatis causalitatis , vel dignitatis . De prioritate dignitatis non est senmo . De hac enim facile concedemus , nobiliorēt esse subsistens , quam operationes . Sermo ergo est de prioritate causalitatis , quia subsistens antecedat ut conditio prærequisita ex parte principij , ut operetur . De haec ergo prioritate probatur non reperi , quia illa debetur fundari in eo quod natura indigeret subsistens ad operandum : Ex hoc autem sequetur , ablata subsistens , non posse naturam operari , ut supra probatum est ; ergo cum ipse Suarez concedat , ablata subsistens ; posse naturam operari , sine novo miraculo , consequens est , ut nullam debeat admittere prioritatem in subsistente respectu operationis .

Ab solute

98
Sanctissima se-
cunda.Vazquez.
Suarez.

99 Absolutè verò probatur, quia nulla adducitur ratio conueniens ad ponendum talem ordinem prioritatis inter substantiam, & operationes, & aliunde incredibile videtur quod si ponetur anima sine omni substantia, non posset intelligere, vel operari, cum habeat principium sufficiens ad tales operationes.

Constatum, quia potest materia exercere causalitatem materialē respectu platiū accidentiū, inī respectu ipsius forme substantialis, prius natura, quam substantia in compōsito; ergo neque erit necessaria substantia antecedenter ad operandū efficienter. Consequētia probatur, quia multò magis videri poterat exigī ad substantiam, quā ad effectiōnem: non enim videtur posse aliquid sustentare alia in se, qui prius intelligit in se substantias, vel innatēs alicui. Antecedens vero confit, quia materia prima prius natura, quā accipiat formam substantiale, substantia accidentia, & dispositiones, ut diximus in *Physicorum*, & prius natura, quā advenia substantia, recipit ipsam formam substantiale, substantia enim oritur à toto compōsito, ut diximus ergo antecedenter ad substantiam exerceat materia causalitatem materialē.

100
Principia-
ria probabi-
liter.

Adhuc tamen probabilitatem exīstīmo prioritatem, quā communis est i probati tamen solet aliquibus argumentis minus efficacib⁹. Primo, quia forma accidentalis, prius natura intelligitur in haren̄ subiecto, quām operatur, ergo substantia prius natura intelligitur existens per se, quām operatur. Probatur consequētia, quia sicut se habet in accidentiū in haren̄, sic se habet in substantia peccatis.

Sed responderi potest, negando consequētiam. Ratio dissimilans est, quod accidentis dependet per in haren̄ a subiecto a priori; in haren̄ enim vel est causitas materialis, vel coniuncta est cum causitate: quia prius est, accidentis in haren̄, quām operari: at verò substantia non dependet a substantia à priori, nec ab aliis per substantiam.

101 Secundū, probati solet, quia natura diuina prius intelligitur substantias per se personalitates, quām operetur ad extra, etiam opereatur ab aeterno; ergo etiam natura creata prius debet intelligi substantias, quām operari.

Sed responderi potest, dītingendo antecedens, natura diuina intelligitur prior in esse personæ ordine causalitatis, nego: ordine necessitatis, concedo. Est enim quedam prioritas, qua antecedunt ea, quā sunt necessaria ad ea, qua sunt contingentia: & hæc reperiuntur inter substantias diuinas, & operationes ad extra, non tamen prioritas causalitatis.

102 Tertiū probati solet, quia operationes non tribuuntur natura, secundum se, sed supposito: iuxta commune Philosophorum, & Theologorum axioma, *Actiones sunt suppositi*, quod ratione & auctoritate latè confitat Suarez, *vbi supra* n. 10. ergo substantia non se habet concomitante, sed antecedente ad operationes: aliquin actiones tribui possent solum etiam natura, Vazquez, *vbi supra* latè probat, actiones don magis tribui possunt supposito, quam natura, & naturam ipsam operari, non solum ut quo, sed ut quod. Né oppositum habere fundatum est in Aristotele, qui unquam dixit: *actiones Card. de Lugo de Incarnatione.*

Aristot.

esse suppositorum, sed *actiones versari circa singularia*, quia non producitur animal, vel homo in communi, sed Petrus, vel Paulus. Ceterum quidquid sit de hoc, facilè potest responderi, idē actiones tribui magis supposito, quam natura, quia natura consideratur ad modum portiū patis autem licet si principium adequatum, non dicitur operari ut quod sed ut quo, quia eo ipso quod sit pars, est illud, quo aliud operatur. Ex hoc autem non potest colligi, substantia præterea antecedenter ad operationem: nam etiam passiones sunt suppositorum, & tribuuntur suppositis, sicut actiones, & tamen vidimus, in communi sententia non prærequiri substantiam ad omnes passiones, nam materia antecedenter ad formam, & ad substantiam sustentat accidentia communia, & dispositiones accidentiales, & tamen non dicitur materia calida, sed lignum calidum, vel ignis calidus, quia licet materia sit adequatum principium materiae caloris, est tamen pars cuius operationes debent tribui supposito, quodad nominatioinem. Confirmatur solutio, quia sicut suppositum dictus est, quod operatur, & non natura; ita etiam suppositum est, quod dicitur fieri, vel creari: & tamen creatio non term̄ natura immedietā ad substantiam, nec presupponit illam; substantia enim subsequitur ad naturam iam erat, ut iusta videbimus; ergo ex eo quod suppositum dicatur operari, non potest colligi substantiam antecedenter ad operationem.